



FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

	Notas	31 de diciembre 2018	31 de diciembre 2017
Activos			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	67.203.375	73.292.395
Inversiones	8	57.873.479	51.133.363
Cartera de crédito, neta	9	561.877.008	547.142.596
Otras cuentas por cobrar, neto	10	6.600.892	3.484.866
Activos por impuestos corrientes		5.596.997	2.915.270
Activos no corrientes mantenidos para la venta	11	6.508.864	7.005.024
Propiedades y equipo	12	3.213.746	3.338.157
Activos intangibles	13	226.979	474.022
Activos por impuestos diferidos	15	6.773.928	7.120.977
Otros activos no financieros	14	1.056.124	821.698
Total de activos		<u>716.931.392</u>	<u>696.728.368</u>
Patrimonio y pasivos			
Pasivos			
Depósitos y exigibilidades	16	564.243.146	509.102.042
Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	17	41.361.791	70.525.254
Provisiones por beneficios a los empleados	18	1.443.512	1.588.095
Otras provisiones	19	7.377	42.131
Otras cuentas por pagar	20	17.938.772	28.752.104
Total pasivos		<u>624.994.598</u>	<u>610.009.626</u>
Patrimonio			
Capital suscrito y pagado	21	133.721.000	121.621.000
Reservas		0	970.671
Resultado del ejercicio		(6.906.028)	(22.519.543)
Adopción por primera vez a NCIF		325.762	325.762
Resultado de ejercicios anteriores		(35.230.976)	(13.682.104)
Otros resultados integrales	22	27.036	2.956
Patrimonio		<u>91.936.794</u>	<u>86.718.742</u>
Total pasivos y patrimonio de los accionistas		<u>716.931.392</u>	<u>696.728.368</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

LUIS ALFONSO VERA OSORIO
Representante legal

ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER
Contador Público
T.P. 34379 -T

MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
Revisor Fiscal
T.P. 87520 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2019)

En virtud del artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de Financiera Juriscoop S.A Compañía de Financiamiento.



En cumplimiento a lo establecido en el requerimiento No. 2019021681-016-000 emitido por la Superintendencia Financiera de Colombia, se hace expresa mención a la siguiente salvedad reportada por el Revisor Fiscal en su dictamen a los estados financieros:

Como se describe en la nota 15 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2018, el estado de situación financiera incluye un impuesto diferido activo por \$6.925 millones de pesos, sobre el cual no se tiene certeza de su recuperabilidad, lo cual constituye una desviación de la NIC12 - Impuesto a las ganancias, la cual indica que se reconocerá un impuesto diferido activo en la medida que resulte probable que la entidad dispondrá de ganancias fiscales futuras contra las cuales se pueda utilizar o compensar dicho activo. Esto es el resultado de una decisión tomada por la Administración en periodos anteriores que me llevo a calificar la opinión de auditoría sobre los estados financieros del año 2017



FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

Por el año terminado el 31 de diciembre

	Notas	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	23	97.766.939	108.758.075
Gastos de actividades ordinarias	24	33.835.591	39.750.000
Costos financieros	29	4.133.840	8.903.559
Gastos por provisiones de cartera de créditos, neta	25	12.478.822	27.008.827
Recuperación cartera castigada	25	4.888.735	505.070
Gastos activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	11	1.013.724	624.089
Gastos por beneficios a los empleados	26	17.158.816	17.976.610
Gasto por depreciación y amortización	27	1.770.978	1.129.069
Otros ingresos		395.859	600.675
Otros gastos	28	38.079.284	36.640.434
Pérdida antes de impuestos		(5.419.522)	(22.168.768)
Impuesto a las ganancias	15	1.486.506	350.775
Pérdida neta del ejercicio		(6.906.028)	(22.519.543)
Otro resultado integral			
Se reclasificarán posteriormente al resultado del periodo, cuando se cumplan ciertas condiciones específicas			
Ganancias de inversiones en instrumentos de patrimonio		26.842	3.284
Impuesto a las ganancias inversiones en instrumentos de patrimonio		(2.762)	(328)
Otro resultado integral		24.080	2.956
Resultado integral total		(6.881.948)	(22.516.587)

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

LUIS ALFONSO VERA OSORIO
Representante legal

ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER
Contador Público
T.P. 34379 -T

MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
Revisor Fiscal
T.P. 87520 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2019)

En virtud del artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de Financiera Juriscoop S.A Compañía de Financiamiento.

FINANCIERA
JURISCOOP



FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Expresados en miles de pesos colombianos (MCOP\$)

Nota	Capital Suscrito y Pagado	Reservas	Adopción por Primera Vez a NCIF	Resultados no apropiados		Otros Resultados Integrales	Total Patrimonio, neto
				Resultado Ejercicios Anteriores	Resultado Ejercicio		
Saldo al 31 de diciembre de 2016- Reexpresados	128.032.000	970.671	329.553	0	(13.682.104)	0	115.650.120
Traslado a resultados	0	0	0	(13.682.104)	13.682.104	0	0
Capitalizaciones (91 acciones 19 de enero de 2017)	91.000	0	0	0	0	0	91.000
Reverso capitalización de la matriz según Superintendencia Financiera de Colombia	(6.502.000)	0	0	0	0	0	(6.502.000)
Utilidad por medición de activos financieros medidos a valor razonable, neto	0	0	(3.791)	0	0	2.956	(835)
Otros resultados integrales, neto de impuestos:							
Pérdida neta del ejercicio	0	0	0	0	(22.519.543)	0	(22.519.543)
Saldo al 31 de diciembre de 2017	121.621.000	970.671	325.762	(13.682.104)	(22.519.543)	2.956	86.718.742
Traslado a resultados	0	0	0	(22.519.543)	22.519.543	0	0
Enjuagación de pérdidas	0	(970.671)	0	970.671	0	0	0
Capitalizaciones (12000 acciones de 28 de marzo de 2018 y 100 acciones de 03 abril 2018)- Valor de la acción 1.000	12.100.000	0	0	0	0	0	12.100.000
Otros resultados integrales, neto de impuestos:							
Utilidad por medición de activos financieros a valor razonable, neto	0	0	0	0	(6.906.028)	24.080	24.080
Pérdida neta del ejercicio	0	0	0	0	(6.906.028)	0	(6.906.028)
Saldo al 31 de diciembre 2018	133.721.000	0	325.762	(35.230.976)	(6.906.028)	27.036	91.936.794

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

LUIS ALFONSO VERA OSORIO
Representante legal

ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER
Contador Público
T.P. 34379 -T

MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
Revisor Fiscal
T.P. 87520 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2019)

En virtud del artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de Financiera Juriscoop S.A. Compañía de Financiamiento.



FINANCIERA JURISCOOP S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
Estado de Flujos de Efectivo
Expresado en Miles de Pesos Colombianos (MCOP\$)

	Notas	01 de enero al 31 de diciembre de 2018	01 de enero al 31 de diciembre de 2017
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Pérdida del periodo		(6.906.028)	(22.519.543)
Conciliación de la pérdida neta con el efectivo provisto por las actividades de operación			
Depreciación de activos tangibles	12	563.014	619.866
Amortización activos intangibles	13	1.207.964	509.203
Deterioro para cartera de créditos, neto	25	12.478.822	27.008.827
Deterioro otros activos no financieros		0	43.699
Deterioro otras cuentas por cobrar	10	1.045.077	288.533
Pérdida de activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	11	1.013.724	624.090
Intereses causados por cartera de créditos	23	(92.239.009)	(98.839.178)
Intereses causados pasivos depósitos de clientes	24	31.066.346	37.600.267
Intereses causados pasivos obligaciones financieras	29	4.133.840	8.903.559
Utilidad en la valoración de derivados		(2.500)	(72.855)
Resultado de inversiones a valor razonable		(1.610.497)	(2.451.126)
Valoración de inversiones en títulos de deuda a costo amortizado	23	(364.652)	(567.035)
Valoración de inversiones en títulos instrumentos al patrimonio		(88.295)	(1.253.046)
Valoración de inversiones por transferencias repos		66.520	0
Rendimientos patrimonio autónomo		(99.380)	0
Valoración pérdida de simultáneas pasivas		14.840	0
(Utilidad) Pérdida en venta de inversiones		(13.754)	91.901
(Utilidad) Pérdida en venta de cartera	9	(1.553.668)	106.901
Impuesto a las ganancias	15	1.486.506	350.775
Provisión procesos jurídicos		(34.754)	42.132
Variación neta en activos y pasivos operacionales			
(Aumento) disminución activos financieros del portafolio de inversiones negociables		(4.253.958)	6.950.906
(Aumento) disminución de cartera de créditos		(32.052.987)	14.886.643
(Aumento) disminución otras cuentas por cobrar		(7.982.287)	4.366.847
(Aumento) activos no corrientes mantenidos para la venta	11	(517.564)	(5.886.205)
(Aumento) disminución otros activos no financieros		(234.426)	1.921.837
Aumento de depósitos de clientes		56.379.378	20.253.612
(Disminución) aumento otras cuentas por pagar		(10.813.332)	6.789.379
Disminución beneficios a empleados		(144.583)	(140.274)
Intereses recibidos por cartera de créditos		93.512.576	99.537.489
Intereses pagados pasivos depósitos de clientes		(32.304.621)	(36.532.875)
Intereses pagados obligaciones financieras		(4.499.889)	(9.245.704)
Pago de Impuestos a la Riqueza		0	(468.140)
Ventas de cartera	9	5.119.854	(1.459.329)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		19.278.305	73.980.699
Flujo de efectivo de las actividades de inversión:			
Adquisición de propiedad y equipo de uso propio	12	(438.603)	(357.297)
Adquisición de activos intangibles	13	(960.921)	(913.465)
Compras en inversiones mantenidas hasta el vencimiento		(20.448.000)	(19.456.000)
Redenciones en inversiones mantenidas hasta el vencimiento		20.098.481	18.943.297
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(1.749.043)	(1.783.465)
Flujo de efectivo de las actividades de financiación:			
Adquisición de obligaciones financieras		15.174.961	58.028.123
Pagos de obligaciones financieras		(45.106.265)	(98.531.403)
Otras obligaciones financieras (simultáneas)		1.119.049	0
Capitalización		12.100.000	91.000
Efectivo y equivalentes al efectivo neto usado en las actividades de financiación		(16.712.255)	(40.412.280)
Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo		(6.089.020)	9.265.410
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo		73.292.395	64.026.985
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		67.203.375	73.292.395

Véanse las notas que forman parte integral de los Estados Financieros.

LUIS ALFONSO VERA OSORIO
Representante legal

ENRIQUE ALBERTO ROJAS WIESNER
Contador Público
T.P. 34379 - T

MÓNICA JANETH GARCÉS AHUMADA
Revisor Fiscal
T.P. 87520 - T
Miembro de KPMG S.A.S.
(Véase mi informe del 19 de febrero de 2019)

En virtud del artículo 37 de la Ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de Financiera Juriscoop S.A Compañía de Financiamiento.